



ISTITUTO POLIGRAFICO
E ZECCA DELLO STATO

Direzione Acquisti

A tutti i partecipanti

Oggetto: Risposte ai quesiti relativi al Bando di gara n. 4417092 – Procedura aperta ai sensi del D.Lgs. n° 163/2006 per la definizione di un accordo quadro con un unico operatore economico finalizzato all'affidamento del servizio di gestione rifiuti – siti IPZS di Roma e Foggia

In merito ai quesiti pervenuti relativamente alla gara in oggetto, si forniscono i seguenti chiarimenti.

QUESITO 1

Condizioni di partecipazione

- 1) Per la partecipazione alla gara per entrambi i lotti 1) e 2) è sufficiente avere un fatturato globale negli ultimi 3 (tre) esercizi chiusi anteriormente alla data di pubblicazione del Bando non inferiore complessivamente ad Euro 2.500.000,00 o viceversa ad Euro 2.500.000,00 per ciascun lotto?
- 2) Per la partecipazione alla gara per entrambi i lotti 1) e 2) è sufficiente aver espletato per ciascun servizio analogo, presso una realtà pubblica o privata nel triennio antecedente alla data di pubblicazione del Bando, servizi per l'importo complessivo non inferiore complessivamente Euro 150.000,00 o viceversa ad Euro 150.000,00 per il Lotto 1) ed Euro 100.000,00 per il Lotto 2)?
- 3) Nella documentazione di gara viene richiesta la disponibilità di almeno n° 2 impianti che permettano la gestione totale per le attività di smaltimento/recupero totale dei CER oppure ciascun impianto deve garantire le attività di smaltimento/recupero di tutti i CER?

RISPOSTE

- 1) Come riportato al punto 2.1 del Disciplinare di gara – lettera e) (*fatturato globale*) l'Impresa deve disporre **di un fatturato globale minimo di Euro 2.500.000,00 per ciascun lotto**, pertanto per poter partecipare alla gara per entrambi i lotti deve avere un fatturato globale minimo di Euro 5.000.000,00;
- 2) Come riportato al punto 2.1 del Disciplinare di gara – lettera f) (*servizi analoghi*) per poter partecipare alla gara l'Impresa dovrà aver espletato almeno 2 (due servizi) analoghi per un importo complessivo **ciascuno** non inferiore ad Euro 150.000,00 per il Lotto 1) ed almeno 2 (due) servizi analoghi per un importo complessivo **ciascuno** di Euro 100.000,00 per il Lotto 2), pertanto per poter partecipare alla gara per entrambi i lotti deve aver espletato almeno 4 (quattro) servizi analoghi, di cui due di importo non inferiore **ad Euro 150.000,00 ciascuno** e due di importo non inferiore **ad Euro 100.000,00 ciascuno** ;



ISTITUTO POLIGRAFICO
E ZECCA DELLO STATO

Direzione Acquisti

- 3) Come riportato al punto 2.1 del Disciplinare di gara – lettera m) (*disponibilità impianti di conferimento*) per ciascun lotto l'Impresa dovrà disporre di almeno 2 (due) impianti di recupero e/o smaltimento **che consentano ciascuno la gestione totale dei rifiuti** contrassegnati dai codici CER indicati nella documentazione di gara.

QUESITO 2

Un impianto di destinazione dei rifiuti può dare la sua disponibilità a più imprese partecipanti alla gara?

RISPOSTA

Un impianto di destinazione dei rifiuti può dare la disponibilità a più imprese sulla base della propria capacità totale di ricezione dei rifiuti stessi.

QUESITO 3

- 1) La tipologia dei servizi analoghi richiesti per partecipare alla gara dovrà essere riferita alle sole attività di smaltimento/recupero o viceversa anche ad attività di carico, trasporto ed avvio agli impianti di smaltimento dei rifiuti?
- 2) I soggetti costituendi R.T.I. devono essere ciascuno in possesso di certificazione ISO 14001/2004, per la propria competenza, esempio:
 - il trasportatore deve produrre la Certificazione ISO 14001/2004 per le attività di raccolto e trasporto?
 - lo smaltitore deve produrre la Certificazione ISO 14001/2004 per le attività di smaltimento/recupero?

RISPOSTE

- 1) Come riportato nel Disciplinare di gara punto 2.1 lettera f) (*servizi analoghi*) l'importo complessivo richiesto per partecipare a ciascun lotto è riferito ad attività di smaltimento/recupero dei rifiuti.
- 2) Sì, tutti i soggetti costituendi R.T.I. devono essere in possesso di Certificazione ISO 14001/2004, ciascuno per le attività di competenza.

QUESITO 4

Nel foglio excel allegato al Modello di offerta economica per alcuni codici CER è corretto porre il segno “-” prima del prezzo offerto, in considerazione che per il recupero di alcuni rifiuti siamo noi a corrispondere una cifra?



ISTITUTO POLIGRAFICO
E ZECCA DELLO STATO

Direzione Acquisti

RISPOSTA

Nel foglio excel allegato al Modulo di Offerta Economica deve essere indicato esclusivamente il prezzo per lo smaltimento del rifiuto.

Non è consentito indicare un prezzo di acquisto.

QUESITO 5

Al punto III 2.3 Capacità tecnica (bando di gara) ed al punto 2.1 lett. m) (disciplinare di gara) si chiede che il concorrente disponga di specifica autorizzazione all'utilizzo di impianti di smaltimento/recupero. Al momento della presentazione dei documenti basta una dichiarazione sostitutiva in cui dichiara questo e in cui specifica le referenze degli impianti?

RISPOSTA

Sì, è sufficiente la dichiarazione, peraltro già inclusa nell'Allegato B – “Modello di domanda di partecipazione”.

QUESITO 6

Essendo stati prorogati i termini di presentazione e di apertura delle offerte relative alla gara di gestione dei rifiuti di Roma e Foggia dell'IPZS, è necessaria una integrazione alla polizza fidejussoria che riporti la nuova data di apertura?

RISPOSTA

Come riportato al punto 2.5 “Garanzia a corredo dell'offerta” del Disciplinare di gara, la garanzia dovrà prevedere espressamente la validità per almeno 180 giorni decorrenti dalla data di presentazione dell'offerta.

QUESITO 7

E' possibile la partecipazione alla gara in ATI di due aziende aventi entrambi l'iscrizione alla Cat. 4 class. E, anziché alla Cat. 4 classe D?

RISPOSTA

Come riportato al punto 2.4 del Disciplinare di gara le imprese concorrenti devono essere in possesso del Certificato di iscrizione all'Albo dei Gestori Ambientali per la cat. 4 classe D e cat. 5 classe E o superiori per le attività di raccolta e trasporto dei rifiuti, in corso di validità ai sensi dell'art. 212 del D.LGs. n. 152/2006.



ISTITUTO POLIGRAFICO
E ZECCA DELLO STATO

Direzione Acquisti

QUESITO 8

Si chiede di chiarire cosa si intende nella definizione “Discordanza” nella fase di offerta, poiché quanto riportato nella nota a pag. 2 dell’Allegato “E” non corrisponde a quanto riportato in termine di valore numerico nella compilazione del file excel per la redazione dei costi unitari.

RISPOSTA

Con riferimento alla nota riportata nell’Allegato E “Modello di offerta economica” si precisa che non si deve tener conto della seguente frase ***“prestando attenzione al fatto che il valore relativo alla casella “Discordanza” tra importo complessivo del servizio offerto di cui sopra e la sommatoria dei prodotti tra prezzi unitari offerti e relative quantità di rifiuti da gestire/smaltire sia pari a 0,00 Euro”***.

Pertanto tale nota deve intendersi la seguente: ***“Ai fini dell’indicazione dei prezzi relativi ad ogni tipologia di rifiuto da smaltire, il concorrente deve cliccare sull’icona “Foglio offerta economica lotto _____” di seguito riportata per aprire il foglio di calcolo da compilare. E’ necessario compilare, indicando i prezzi offerti, tutte le celle di colore verde senza operare alcuna ulteriore modifica. Al termine della compilazione è necessario stampare una copia cartacea della tabella ottenuta ed allegare tale copia, datata, timbrata e firmata, alla presente dichiarazione di offerta”***.